
COD. PRATICA: 2014-001-880 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 919  DEL   21/07/2014 
 

OGGETTO: Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere ad 
enti pubblici e privati nell’ambito del settore dell’artigiano.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 24/07/2014. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-880 MODULO DG1 

 

segue atto n. 919  del 21/07/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare l’allegato A) “Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere ad enti 
pubblici e privati nell’ambito del settore dell’artigiano” che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

3) di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche per il credito e internazionalizzazione 
delle imprese alla approvazione dello schema di domanda e di quant’altro necessario 
ai fini della migliore completezza delle richieste di contributo da parte di soggetti 
pubblici e privati; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-880 MODULO DG1 

 

segue atto n. 919  del 21/07/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Criteri e modalità per la concessione di s ovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque  genere ad enti pubblici 
e privati nell’ambito del settore dell’artigiano. 

 
Vista  la legge regionale 30 marzo 2011, n. 4 con la quale la Regione Umbria ha inteso 
aderire volontariamente ed espressamente ai principi di contenimento della spesa pubblica e 
alle disposizioni concernenti la riduzione dei costi degli apparati amministrativi ai sensi del 
decreto-legge n. 78/2010, convertito in legge 122/2010. 
Richiamata  la DGR n. 1268 del 28.10.2011, avente ad oggetto:”Atto di indirizzo per 
l’applicazione delle misure dei costi degli apparati amministrativi ai sensi dell’art. 9 della 
legge regionale 30 marzo 2011, n. 4” con la quale, tra l’altro, sono state definite le 
necessarie modalità per l’erogazione di contributi ritenuti ammissibili e conformi alle norme 
suddette.  
Considerato  che nell’ambito degli atti di programmazione, la regione promuove e sostiene 
iniziative dirette alla tutela, alla valorizzazione e alla commercializzazione delle produzioni 
artigianali della regione, realizzate sul mercato nazionale e sul mercato internazionale, 
mediante la concessione di contributi per il concorso nelle spese sostenute dai soggetti 
realizzatori e/o attuatori. 
Ritenuto  di definire specifici criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere ad enti pubblici e privati 
nell’ambito del settore dell’artigiano non diversamente disciplinati, come meglio indicato 
nell’allegato A) che è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Tutto ciò premesso e considerato si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare l’allegato A) “Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere ad enti 
pubblici e privati nell’ambito del settore dell’artigiano” che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

2. di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche per il credito e internazionalizzazione 
delle imprese alla approvazione dello schema di domanda e di quant’altro necessario 
ai fini della migliore completezza delle richieste di contributo da parte di soggetti 
pubblici e privati; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013. 

 
Perugia, lì 18/07/2014 L'istruttore 

Giacomo Iucci 

 FIRMATO 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/07/2014 Il responsabile del procedimento 

 Giacomo Iucci 

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2014-001-880 MODULO DG1 

 

segue atto n. 919  del 21/07/2014  3 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 18/07/2014 Il dirigente di Servizio 

 Franco Billi 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-880 MODULO SD 

 

segue atto n. 919  del 21/07/2014  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 
finanziari e vantaggi economici di qualunque genere ad enti pubblici e privati 
nell’ambito del settore dell’artigiano.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 18/07/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-880 MODULO SA 

 

segue atto n. 919  del 21/07/2014  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro. Risorse umane.” 
 
OGGETTO:  Criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili 

finanziari e vantaggi economici di qualunque genere ad enti pubblici e privati 
nell’ambito del settore dell’artigiano. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 18/07/2014 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


